sostanzialmente, lo stesso accadrebbe anche per le potenze avverse, che sarebbero opposte all'uomo e al progetto divino non per libera scelta ma per nascita, e quindi per imposizione di Dio. Ma poiché se a loro si attribuisse questa condizione per volontà divina e non per scelta si contravverrebbe al principio del libero arbitrio, tale ipotesi si dimostra assurda.⁷⁹²

Dunque, la condizione attuale delle potenze malvagie deve derivare da un atto della loro volontà precedente alla loro comparsa nel mondo: in un momento, cioè, in cui il mondo che contiene attualmente le creature razionali non era stato ancora creato. Solo in questo modo è possibile motivare la condizione in cui ognuno dei

⁷⁹² *Sui Principi*, I, 5, 3: *Igitur tot et tantis ordinum officiorumque nominibus cognominatis, quibus certum est subesse substantias, requirendum est, utrum conditor et creator omnium deus quosdam quidem ex his ita sanctos fecerit ac beatos, ut nihil possint recipere omnino contrarium, et quosdam ita fecerit, ut possint tam virtutis quam malitiae effici capaces; aut si putandum est quod alios ita fecerit, ut omnino incapaces sint ad virtutem, et alios malitiam quidem nequaquam posse recipere, solummodo autem posse in beatitudine permanere, alios vero tales, qui possint utraque recipere. Ut autem etiam ex ipsis nominibus prima nobis inquisitio moveatur, consideremus si sancti angeli (Mc. 8, 38), ex quo sunt, semper sancti fuerunt et sancti sunt sanctique erunt, et neque receperunt umquam neque recipere poterunt peccati locum. Tum deinde etiam hi, qui sancti principatus (Col. 1, 16) appellantur, consideremus si statim ut creati a deo sunt, principatum exercere coeperunt in aliquos, qui eis essent subiecti, et illos tales creatos et ad hoc factos, ut essent subditi et subiecti. Necnon et hi, qui throni (Col. 1, 16) (vel sedes) appellantur, an istam beatitudinis sedem stabilitatem que simul cum substantiae suae prolatione meruerint, ut ex voluntate sola hoc possideant creatoris; vel quae appellantur dominationes (Col. 1, 16) hoc, quod dominantur, non per profectus sui meritum eis fuerit additum, sed conditionis praerogativa donatum sit et ideo sit ab eis inseparabile quodammodo ac naturale. Quod utique si ita recipiamus, ut putentur sancti angeli et sanctae potestates et beatae sedes gloriosae que virtutes et magnificae dominationes substantialiter potestates istas ac dignitates et glorias possidere: consequens sine dubio videbitur etiam ea, quae in contrariis officiis nominata sunt, ad hunc modum intellegi debere; ita ut principatus (Ef. 6, 12) illi, adversum quos est nobis conluctatio, illud ipsum obluctans ac resistens omni bono propositum non postmodum recepisse declinantes a bono per arbitrii libertatem putentur, sed cum ipsis simul substantialiter extitisse; similiter etiam potestates et virtutes, nec esse in eis iuniorum substantia sua posteriorem que malitiam; illis quoque, quos mundi tenebrarum rectores et principes (Ef. 6, 12) appellavit, hoc quod principantur et obtinent tenebras, non ex perversitate propositi, sed ex conditionis necessitate descendere. Eadem quoque etiam de spiritualibus nequitiae et de spiritibus malignis et daemonibus inmundis (Ef. 6, 12) consequentiae ipsius ratio coget intellegi. Quodsi haec ita de malis contrariis que virtutibus intellegi videtur absurdum, sicut certe absurdum est, ut causa malitiae ipsarum, remota ab arbitrii sui proposito, conditori earum necessario adscribatur: quomodo non etiam de bonis sanctis que virtutibus cogimur similia confiteri, id est quia non substantiale sit in ipsis bonum, quod utique in solo Christo et in spiritu sancto evidenter ostendimus, sine dubio utique et in patre.*

λογικοί si trova a comparire nel mondo: la necessità di tale giustificazione non deriva solo dalla necessità di chiarire la distinzione in tre ordini, ma anche le differenze che, al loro interno, sopportano i diversi esemplari che le compongono.⁷⁹³ Fortunatamente, in questo caso la sopravvivenza del testo greco del *Sui Principi* all'interno delle citazioni della *Filocalia* consente di non dubitare della traduzione rufiniana, che al contrario sembra trasmettere con una buona cura l'originale.⁷⁹⁴

Cum ergo una omnium sit natura rationabilium creaturarum, ex ipsa deus secundum praecedentes meritorum causas, sicut ex una massa figulus, plasmavit vel creavit alios quidem ad honorem, alios autem ad contumeliam.⁷⁹⁵

Proprio in relazione a questa originaria identità dei *rationabilia* Origene può stabilire la piena identità tra uomo e angelo che, come si è visto, comporta necessariamente anche che la condizione umana sia pari, quanto meno in un primo momento, a quella diabolica: anche in questo caso, l'interpretazione del pensiero dell'Alessandrino è confermata dalla presenza di un testo originario greco, quello del *Commento a San Giovanni*, in cui l'argomento è ampiamente affrontato e che conferma

⁷⁹³ Per esempio, sulle differenze che intercorrono tra gli uomini, si veda *Sui Principi* II, 9, 3: *Quaedam vero terrena dicuntur, et inter ipsa non parva est differentia, id est inter homines; alii namque eorum barbari, alii Graeci, et barbarorum quidam inmaniores et feri, alii vero mitiores. Et quidam quidem legibus probatissimis utuntur, alii vilioribus vel asperioribus, alii quoque inhumanis et ferinis moribus magis quam legibus utuntur. Et quidam quidem ab initio statim nativitatis suae humiliantur et subiecti sunt ac serviliter educantur, vel sub dominis vel sub principibus positi vel tyrannis, alii vero liberius et rationabilius educantur, alii sanis corporibus, nonnulli aegris statim a prima aetate, alii visu, alii auditu et voce decepti, nonnulli ita nati, alii statim post nativitatem huiusmodi sensibus defraudati vel certe iam adulta aetate tale aliquid passi.* Si veda anche *Sui Principi* III, 3, 5: *De his vero, quae a diversis spiritibus animae, id est humanis cogitationibus, suggeruntur, quae vel ad bona vel ad contraria provocent, interdum etiam in hoc existere quaedam anteriores corporeae nativitatis causae putandae sunt.*

⁷⁹⁴ Anche in testi tradotti in latino, la concezione di Origene si è comunque mantenuta tale, quanto meno a questo livello iniziale della sua dottrina sui λογικοί: si veda, per esempio, *Commento alla Lettera ai Romani* VIII, 10, 2: [...] *unam esse naturam omnium hominum immo omnium rationabilium dicimus et ad salutem aequaliter habilem et ad perditionem si neglegat [...]* e *Commento alla Lettera ai Romani* VIII, 10, *omnium rationabilium una natura sit arbitrii proprii aequaliter liberate donata [...]*.